p $ DIREÇÃO-GERAL DE RECURSOS NATURAIS,
SEGURANÇA E SERVIÇOS MARÍTIMOS

EDITAL

(PT20230EDT002478501)

Nos termos do disposto na alínea a) do número 1 do artigo 61.º do Decreto-Lei n.º 38/2015, de

12 de março, torna-se público que a Hope Zones Association, com sede na Avenida Professor

Armando Santos Ferreira, Casa Nossa Senhora, 2705-061, Praia das Maçãs, requereu ao abrigo

do artigo 58.º do mencionado diploma, Título de Utilização Privativa do Espaço Marítimo

Nacional (TUPEM), para a fixação de seis estruturas lineares verticais, cada uma delas fixada a

um ponto dos recifes existentes no EMN ao largo da Nazaré. Nas referidas estruturas serão

fixadas espécies de algas nativas, vindas de laboratório onde cresceram durante os primeiros

estádios do seu desenvolvimento.

Nos termos do artigo 57.º do Decreto-Lei n.º 38/2015, de 12 de março, o TUPEM é atribuído

através de autorização, válido por um período de seis meses.

O local proposto para o desenvolvimento deste projeto-piloto, com as seis coordenadas

identificados na tabela e imagem abaixo, encontra-se previsto no Plano de Situação de

Ordenamento do Espaço Marítimo (PSOEM), aprovado pela Resolução do Conselho de Ministros

n.º 203-A/2019, de 30 de dezembro, para a instalação de complexos recifais.

Coordenadas geográficas ETRS89

Ponto Latitude (Norte)/Y Longitude (Oeste)/X

l 39º 34' 8.148" 9º 6' 31.68"

2 39º 34' 10.632" 9º 629.88"

3 39º 34' 19.092" 9º 6 22.68"

4 39º 34' 21.18" 9º 6' 20.88"

5 39º 34' 9.948" 9º 6 2.592"

6 39º 34' 11.208" 9º 6 1.152"

Ao abrigo da alínea a), do n.º 1, do Artigo 61.º do Decreto-Lei n.º 38/2015, de 12 de março,

determina-se a abertura de consulta pública do pedido, pelo prazo de 15 (quinze) dias úteis,

entre 5 de junho e 26 de junho, convidando-se todos os interessados para, querendo, requerer

para sia atribuição de titulo com o objetivo e finalidade ora publicitados ou apresentar objeções

à atribuição do mesmo, junto da DGRM'(Av. Brasília, 1449-030 Lisboa, telefone 21 303 58 91, ou

email: dma tupemOdgrm.mm.gov.pt). O pedido de TUPEM encontra-se disponível

DGR!4
seo ao

1 Ê

DIREÇÃO-GERAL DE RECURSOS NATURAIS,

SEGURANÇA E SERVIÇOS MARÍTIMOS

meo eso vao
pn L L

38260'Nm

%

,
Nazaré Q

    2935004

39"40 Nm

19:330'Nom

[massa

Nazaré (A)

[esgss0n

>

pessson

o 1 Milhas nauticas

PInIFON

    DGRM / DSAS / 2023

      T T
astra reg T T T

E vam pabyo

para consulta no sítio da internet da DGRM (www.dgrm.mm.gov.pt) e no portal Participa
(httos://participa.pt/).

Lisboa, 15 de maio de 2023,

P O Diretor-Geral

José Carlos Simão

José Manuêl Marques
Diretor de Serviços do Ambiente Marinho

e Sustentabilidade